' ! l,
Sornalt, / AH V'. v

Fiir alle.

Masszahlen der 1. Saule

Stand am 1. Januar 2020




Hinweise

Diese Broschiire vermittelt nur eine Ubersicht. Fir die Beurteilung von Einzelfallen sind
ausschliesslich die rechtlichen Bestimmungen massgebend. Die zustandige Durchfih-
rungsstelle steht fur erganzende Auskinfte gerne zur Verfugung. Die Adressen der
Ausgleichskassen und IV-Stellen finden Sie unter www.ahv-iv.ch.

Die Broschure «Masszahlen der 1. Saule» ist urheberrechtlich geschutzt. Jede Verwer-
tung ohne vorherige schriftliche Einwilligung der Informationsstelle AHV/IV ist unter-
sagt.

Fur Updates:
Unser Newsletter informiert Sie Gber Neuigkeiten und Updates zu den Masszahlen der
1. Saule: https://www.ahv-iv.ch/de/Newsletter

Far Hinweise:
info@ahv-iv.ch


https://www.ahv-iv.ch/de/Kontakte

Inhalt

Abkiirzungsverzeichnis

1.
2.

Sozialversicherungsabkommen

Alters- und Hinterlassenenversicherung

2.1 Beitrdage

2.1.1
2.1.2
2.1.3
2.1.4
2.1.5
2.2 Renten
2.2.1
2.2.2
2.2.3
2.2.4
2.2.5
2.2.6

Ubersicht

Selbstandigerwerbende

Zinsabzug auf dem investierten Eigenkapital
Nichterwerbstatige

Verschiedene Betrage

Rentenalter
Rentenaufschub
Rentenvorbezug
Aufwertungsfaktoren
Rentenskala 44
Rentenhohe

2.3 Hilflosenentschadigung
2.4 Assistenzbeitrag

2.5 Hilfsmittel

2.5.1
2.5.2
253
254
255
2.5.6
2.5.7

Orthopéadische Mass- und Serienschuhe
Gesichtsepithesen

Perlicken

Horgerate

Sprechhilfegerdte nach Kehlkopfoperationen
Rollstihle

Lupenbrillen

Invalidenversicherung

3.1 Entschadigung fur Betreuungskosten

3.2 Medizinische Massnahmen

3.2.1
3.2.2

Anspruch im Allgemeinen
Anspruch bei Geburtsgebrechen

3.3 Massnahmen beruflicher Art

3.3.1
3.3.2
333
3.3.4
335

Erstmalige berufliche Ausbildung
Umschulung

Einarbeitungszuschuss
Entschadigung fur Beitragserhthung
Kapitalhilfe

O VW 0 o

10
11
12
13
13
13
13
14
15
16
16
16
16
16
16
17
17
17
17
17

18
18
18
18
18
18
18
18
18
19
19



3.4 Hilfsmittel
3.4.1
3.4.2
343
3.4.4
3.4.5
3.4.6
3.4.7
3.4.8
3.49
3.4.10
3.4.11
3.4.12
3.4.13
3.4.14
3.4.15

3.5 Taggeld
3.5.1
3.5.2
353

3.6 Renten
3.6.1
3.6.2
3.6.3
3.6.4

Allgemeines
Brust-Exoprothesen

Schuhwerk und Einlagen
Augenprothesen

Perlicken

Horgerate und Batteriekosten
Brillen

Rehab-Buggy inkl. Regenschutz
Motorfahrzeug
Blindenfthrhund

Elektrobett inkl. Auslieferung
Signalanlagen

Assistenzhund

Videophone

Spezielle Rehab-Kinder-Autositze

Kleines Taggeld
Grosses Taggeld
Abzug bei Unterkunft und Verpflegung auf Kosten der IV

Valideneinkommen: Durchschnittliches Einkommen
Invalideneinkommen gemass BFS

IV-Rente

Mindestbetrag der IV-Renten

3.7 Hilflosenentschadigung

3.71
3.7.2
3.7.3

Hilflosenentschadigung im Monat
Minderjdhrige zuhause
Intensivpflegezuschlag

3.8 Assistenzbeitrag
3.9 Reisekosten

3.9.1
3.9.2

Zehrgeld
Reisekosten im Inland

Erganzungsleistungen zu AHV und IV
4.1 Anerkannte Ausgaben

4.1.1
4.1.2
4.1.3

Allgemeiner Lebensbedarf
Mietzinsausgaben
Durchschnittspramie der Krankenversicherung

19
19
20
21
22
22
22
23
23
23
24
24
24
24
24
24
25
25
25
25
26
26
26
27
29
29
29
29
29
30
30
30
30

31
31
31
31
31



4.2 Anrechenbare Einnahmen
421 Einkommen
4.2.2 Vermogen

Berufliche Vorsorge

5.1 Lohneckwerte

5.2 Altersguthaben

5.3 Umwandlungssatz

5.4 Teuerungsanpassung der Risikorenten
5.5 Steuerfreie Grenzbetrage Saule 3a

Unfallversicherung

Erwerbsersatzordnung

7.1 Grundentschadigung fir Rekruten ohne Kinder

7.2 Grundentschadigung wahrend der anderen Dienste
7.3 Kinderzulage pro Kind

7.4 Maximale Gesamtentschadigung

7.5 Maximale Betreuungszulage

7.6 Betriebszulage

7.7 Maximale Mutterschaftsentschadigung

Familienzulagenordnung
8.1 Beitrdge gemdss FamZG
8.2 Familienzulagen gemadss FamZG

8.2.1 Mindesteinkommen Arbeitnehmende und
Selbstandigerwerbende

8.2.2 Maximales steuerbares Einkommen Nichterwerbstatige

8.2.3 Minimalzulagen nach Bundesgesetz

8.2.4 Zulagen in den Kantonen
8.3 Familienzulagen in der Landwirtschaft
8.3.1 Beitrage
8.3.2 Mindesteinkommen
8.3.3 Zulagen
8.3.4 Zulagen in den Kantonen (abweichend vom FLG)

Arbeitslosenversicherung
9.1 Beitrdge
9.2 Leistungen

Sachregister

32
32
32

34
34
34
34
34
34

35

35
35
35
35
35
35
35
35

36
36
36

36
36
36
37
38
38
38
38
39

40
40
40

41



