

Die 1. Säule.
Sicherheit.
Für alle.



Masszahlen der 1. Säule

Stand am 1. Januar 2020



Hinweise

Diese Broschüre vermittelt nur eine Übersicht. Für die Beurteilung von Einzelfällen sind ausschliesslich die rechtlichen Bestimmungen massgebend. Die zuständige Durchführungsstelle steht für ergänzende Auskünfte gerne zur Verfügung. Die Adressen der Ausgleichskassen und IV-Stellen finden Sie unter www.ahv-iv.ch.

Die Broschüre «Masszahlen der 1. Säule» ist urheberrechtlich geschützt. Jede Verwertung ohne vorherige schriftliche Einwilligung der Informationsstelle AHV/IV ist untersagt.

Für Updates:

Unser Newsletter informiert Sie über Neuigkeiten und Updates zu den Masszahlen der 1. Säule: <https://www.ahv-iv.ch/de/Newsletter>

Für Hinweise:

info@ahv-iv.ch

Inhalt

Abkürzungsverzeichnis	6
1. Sozialversicherungsabkommen	8
2. Alters- und Hinterlassenenversicherung	9
2.1 Beiträge	9
2.1.1 Übersicht	9
2.1.2 Selbständigerwerbende	10
2.1.3 Zinsabzug auf dem investierten Eigenkapital	10
2.1.4 Nichterwerbstätige	11
2.1.5 Verschiedene Beträge	12
2.2 Renten	13
2.2.1 Rentenalter	13
2.2.2 Rentenaufschub	13
2.2.3 Rentenvorbezug	13
2.2.4 Aufwertungsfaktoren	14
2.2.5 Rentenskala 44	15
2.2.6 Rentenhöhe	16
2.3 Hilflosenentschädigung	16
2.4 Assistenzbeitrag	16
2.5 Hilfsmittel	16
2.5.1 Orthopädische Mass- und Serienschuhe	16
2.5.2 Gesichtsepithesen	16
2.5.3 Perücken	17
2.5.4 Hörgeräte	17
2.5.5 Sprechhilfegeräte nach Kehlkopfoperationen	17
2.5.6 Rollstühle	17
2.5.7 Luppenbrillen	17
3. Invalidenversicherung	18
3.1 Entschädigung für Betreuungskosten	18
3.2 Medizinische Massnahmen	18
3.2.1 Anspruch im Allgemeinen	18
3.2.2 Anspruch bei Geburtsgebrechen	18
3.3 Massnahmen beruflicher Art	18
3.3.1 Erstmalige berufliche Ausbildung	18
3.3.2 Umschulung	18
3.3.3 Einarbeitungszuschuss	18
3.3.4 Entschädigung für Beitragserhöhung	19
3.3.5 Kapitalhilfe	19

3.4 Hilfsmittel	19
3.4.1 Allgemeines	19
3.4.2 Brust-Exoprothesen	20
3.4.3 Schuhwerk und Einlagen	21
3.4.4 Augenprothesen	22
3.4.5 Perücken	22
3.4.6 Hörgeräte und Batteriekosten	22
3.4.7 Brillen	23
3.4.8 Rehab-Buggy inkl. Regenschutz	23
3.4.9 Motorfahrzeug	23
3.4.10 Blindenführhund	24
3.4.11 Elektrobett inkl. Auslieferung	24
3.4.12 Signalanlagen	24
3.4.13 Assistenzhund	24
3.4.14 Videophone	24
3.4.15 Spezielle Rehab-Kinder-Autositze	24
3.5 Taggeld	25
3.5.1 Kleines Taggeld	25
3.5.2 Grosses Taggeld	25
3.5.3 Abzug bei Unterkunft und Verpflegung auf Kosten der IV	25
3.6 Renten	26
3.6.1 Valideneinkommen: Durchschnittliches Einkommen	26
3.6.2 Invalideneinkommen gemäss BFS	26
3.6.3 IV-Rente	27
3.6.4 Mindestbetrag der IV-Renten	29
3.7 Hilflosenentschädigung	29
3.7.1 Hilflosenentschädigung im Monat	29
3.7.2 Minderjährige zuhause	29
3.7.3 Intensivpflegezuschlag	29
3.8 Assistenzbeitrag	30
3.9 Reisekosten	30
3.9.1 Zehrgeld	30
3.9.2 Reisekosten im Inland	30
4. Ergänzungsleistungen zu AHV und IV	31
4.1 Anerkannte Ausgaben	31
4.1.1 Allgemeiner Lebensbedarf	31
4.1.2 Mietzinsausgaben	31
4.1.3 Durchschnittsprämie der Krankenversicherung	31

4.2 Anrechenbare Einnahmen	32
4.2.1 Einkommen	32
4.2.2 Vermögen	32
5. Berufliche Vorsorge	34
5.1 Lohnbeckwerte	34
5.2 Altersguthaben	34
5.3 Umwandlungssatz	34
5.4 Teuerungsanpassung der Risikorenten	34
5.5 Steuerfreie Grenzbeträge Säule 3a	34
6. Unfallversicherung	35
7. Erwerbsersatzordnung	35
7.1 Grundentschädigung für Rekruten ohne Kinder	35
7.2 Grundentschädigung während der anderen Dienste	35
7.3 Kinderzulage pro Kind	35
7.4 Maximale Gesamtentschädigung	35
7.5 Maximale Betreuungszulage	35
7.6 Betriebszulage	35
7.7 Maximale Mutterschaftsentschädigung	35
8. Familienzulagenordnung	36
8.1 Beiträge gemäss FamZG	36
8.2 Familienzulagen gemäss FamZG	36
8.2.1 Mindesteinkommen Arbeitnehmende und Selbständigerwerbende	36
8.2.2 Maximales steuerbares Einkommen Nichterwerbstätige	36
8.2.3 Minimalzulagen nach Bundesgesetz	36
8.2.4 Zulagen in den Kantonen	37
8.3 Familienzulagen in der Landwirtschaft	38
8.3.1 Beiträge	38
8.3.2 Mindesteinkommen	38
8.3.3 Zulagen	38
8.3.4 Zulagen in den Kantonen (abweichend vom FLG)	39
9. Arbeitslosenversicherung	40
9.1 Beiträge	40
9.2 Leistungen	40
Sachregister	41